SEXTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 20138  CADERNO 7

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631267

PORTARIA: 7756/2013
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999405/MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/12/2013 a
06/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631268

PORTARIA: 7757/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO
ESPECIALIZADO) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/12/2013 a
19/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631236

PORTARIA: 7741/2013PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CNMP E REUNIÃO A COM
A QUÂNTICA EMPRESA DE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
999028/ALMERINDO JOSE CARDOSO LEITÃO (PROCURADOR
DE JUSTIÇA) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/12/2013 a
18/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631238

PORTARIA: 7856/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
BONITO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/01/2014 a
09/01/2014
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a
16/01/2014
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/01/2014 a
23/01/2014
999918/IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a
30/01/2014<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631241

PORTARIA: 7730/2013PGJ
Objetivo: DESMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NA PROMOTORIA
DE JUSTIÇA DAQUELE MUNICIPIO
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994
Origem: SANTAREM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999986/ARTIME PIMENTEL DA SILVA (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 3.5 diárias (Completa) / de 03/12/2013 a
06/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631245
PORTARIA N° 7868/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 46353/2013, subscrito pelo Dr. José Maria Costa Lima Júnior;
CONSIDERANDO que só, excepcionalmente, o Promotor de

Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que as razões aduzidas pelo Dr. José Maria
Costa Lima Júnior (Protocolo nº 46353/2013) recomendam tal
medida excepcional;
CONSIDERANDO que há 8 (oito) cargos vagos nas Promotorias
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO a existência de 15 (quinze) Promotores de
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de
execução, dentre os quais, o Dr. Wilton Nery dos Santos, titular
do 2º cargo da Promotoria de Registros Públicos, Resíduos e
Casamentos;
CONSIDERANDO ainda o que dispõe o art. 18, inciso IX, alínea f,
da Lei Complementar Estadual nº 057/2006,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. JOSÉ MARIA COSTA LIMA JÚNIOR para atuar
no 2º cargo de Promotor de Registros Públicos, Resíduos
e Casamentos de Belém, com prejuízo de suas atribuições
originárias, a contar de 25/11/2013, enquanto perdurar o
afastamento do respectivo titular.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 7869/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso das atribuições
previstas no art. 10, inciso VI, da Lei nº 8.625/93 c/c art. 18,
incisos VI e XXIII; art. 26, inciso V e art. 113, inciso II, §2º, §3º
e §5º, da Lei Complementar Estadual nº 57/2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 46353/2013 e a designação do Dr. José Maria Costa Lima
Júnior para atuar no 2º cargo de Promotor de Registros Públicos,
Resíduos e Casamentos de Belém;
CONSIDERANDO que há 8 (oito) cargos vagos nas Promotorias
de Justiça de 3ª entrância;
CONSIDERANDO a existência de 15 (quinze) Promotores de
Justiça de 3ª entrância afastados de seus respectivos órgãos de
execução;
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de assegurar a
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da 9ªPJDPP/
MA, e, em atenção aos princípios da legalidade, impessoalidade,
transparência e razoabilidade, a Subprocuradoria-Geral de
Justiça usando das atribuições previstas no art. 61, parágrafo
único, da LCE nº 057/2006 c/c art. 1º, inciso VII, alínea d,
da PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, formulou consulta aos
membros que figuram até a 25ª (vigésima quinta) colocação
da lista de antiguidade da 2ª entrância, visando obter resposta
quanto ao interesse para atuar por convocação no 9º cargo
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e
da Moralidade Administrativa de Belém, com prejuízo de suas
atribuições originárias, ad referendum do E. CSMP;
CONSIDERANDO que a referida convocação obedece ao critério
da antiguidade;
CONSIDERANDO que dentre os membros consultados para
convocação ao 9º Cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO foi o único
interessado;
CONSIDERANDO o que estabelece o art. 40, inciso IX, da
Resolução nº 020/2013-CPJ;
R E S O L V E:
CONVOCAR, ad referendum do Conselho Superior do Ministério
Público, o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO
para atuar no cargo de 6º Promotor de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém,
com prejuízo de suas atribuições no 2º cargo da Promotoria
de Justiça de Barcarena, a partir do dia 28/11/2013, enquanto
perdurar o afastamento do titular do referido cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de
dezembro de 2013
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631255

PORTARIA: 7731/2013
Objetivo: PARTICIPAR DO VI CONGRESSO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991686/JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (PROMOTOR
DE JUSTIÇA) / 2.5 diárias (Completa) / de 27/11/2013 a
29/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631256

PORTARIA: 7736/2013
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO/VISTORIA EM OBRA
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991675/RENATO ALBUQUERQUE CHAVES (TÉCNICO
ESPECIALIZADO) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 12/12/2013
a 12/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631217

PORTARIA: 7700/2013PGJ
Objetivo: ACUMULAÇÃODE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES
COMARCAS
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA LUZIA DO PARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999842/NADILSON PORTILHO GOMES (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 19/11/2013 a 19/11/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631219

PORTARIA: 7779/2013-PG
Objetivo: EM VIRTUDE DE ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM
DIFERENTES COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL
N.º 057/ 2006.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991332/JANE CLEIDE SILVA SOUZA (PROMOTOR DE JUSTIÇA)
/ 1.5 diárias (Completa) / de 24/09/2013 a 24/09/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631223

PORTARIA: 7804/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
CURUÇÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9992012/JORGYVAN BRAGA LIMA (TÉCNICO EM INFORMÁTICA)
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 03/12/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631230

PORTARIA: 7701/2013PGJ
Objetivo: REALIZAR LEVANTAMENTO DE INFORMAÇÕES
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999968/KÁTIA JORDY FIGUEIREDO (ASSESSOR ESPECIALIZADO
DE APOIO TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 02/12/2013 a 02/12/2013
999968/KÁTIA JORDY FIGUEIREDO (ASSESSOR ESPECIALIZADO
DE APOIO TECNICO-OPERACIONAL JUDICIAL) / 0.5 diárias
(Deslocamento) / de 03/12/2013 a 03/12/2013<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 631232

PORTARIA: 7814/2013-PG
Objetivo: DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES NAQUELE
MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145, CAPUT E PARÁGRAFOS DA LEI
ESTADUAL N.º 5.810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
999796/ARLENA SARMENTO DE FREITAS (ASSESSOR
ESPECIALIZADO) / 3.5 diárias (Completa) / de 16/12/2013 a
19/12/2013<br
Ordenador: MIGUEL RIBEIRO BAIA

CONTINUA NO CADERNO 8